
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 1 
  
Del 05/03/2012  

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’APPLICAZION E 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.MU.).  

  

L’anno duemiladodici il giorno cinque del mese di marzo alle ore 18,00 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  NO  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997 il quale disciplina la potestà regolamentare generale delle 
Provincie e dei Comuni; 
VISTO  l’art. 59 del D. Lgs. 446/1997; 
DATO ATTO che l'art. 14, comma 6, del D. Lgs. 23/2011 conferma la potestà regolamentare degli 
enti locali, in materia di entrate di cui agli articoli 52 e 59 del decreto legislativo n. 446 del 1997, 
anche per i nuovi tributi in esso previsti; 
VISTO  l’art. 42, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 267/2000, nel quale è prevista la competenza del 
Consiglio Comunale in relazione all’adozione dei Regolamenti Comunali ad eccezione di quello 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
CONSTATATO  che, ai sensi dell’art. 52 su citato, il termine per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali è fissato nel termine previsto da norme statali per la deliberazione del 
Bilancio di previsione; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 con il quale è stato prorogato al 
31.03.2012 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione; 
VISTO il D. Lgs 23/2011, ed in particolare gli artt. 8 e 9 che istituiscono l’Imposta Municipale 
Propria a partire dall’anno 2014; 
VISTO  il D. L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, il quale all’art. 13, comma 1, prevede 
l’anticipazione sperimentale, a decorrere dall’anno 2012, dell’istituzione dell’Imposta Municipale 
Propria, applicandola in tutti i comuni del territorio nazionale fino al 2014 in base agli articoli 8 e 9 
del decreto legislativo n. 23 del 2011, in quanto compatibili, ed alle disposizioni dello stesso 
articolo 13; 
TENUTO CONTO  che l’applicazione a regime dell’imposta municipale propria è fissata all’anno 
2015; 
CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D. L. 201/2011, a decorrere dall’anno 
d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli 
enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e 
comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione, affinché il Ministero proceda alla pubblicazione sul proprio sito informatico 
in sostituzione dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica previsto dall’art. 52, comma 2, 
terzo periodo, del D. Lgs. 446/1997; 
ESAMINATO  lo schema di “Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria 
(IMU), composto di 13 articoli, predisposto dal competente Ufficio comunale, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, in applicazione delle norme in premessa richiamate, il "Regolamento per 
l’applicazione dell'Imposta Municipale Propria", allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, composto di n. 13 articoli; 
DI PREVEDERE l'entrata in vigore del su citato Regolamento a far data dal l gennaio 2012; 
DI INVIARE la presente Deliberazione e l'allegato “Regolamento per l’applicazione dell'Imposta 
Municipale Propria” l Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze entro 
il termine previsto dall'art. 15 del D.L. 201/2011; 
DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 



 

 

 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

12/03/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 05/03/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 05/03/2012  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 05/03/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


